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JUZGADO NOVENO CIVIL MUNICIPAL DE EJECUCION DE SENTENCIAS 

Bogota D.C., dieciseis de febrero de dos mil veintidos

Proceso No. 45 2015 - 550

Al Despacho el escrito allegado por la parte actora Dr. EDGAR ANDRES VELASQUEZ 

BARRAGAN, el cual da cumplimiento al requerimiento hecho por el despacho, donde 

indica que solicito el levantamiento de aprehension del vehfculo de places TAL-904 

con el fin de evitar el cobro de parqueadero y que efectivamente autorizo a YULY 

MILEIDY CAMACHO YAYA, para que retirara y tramitara el oficio 12310, para realizar 

el correspondiente traslado, por lo que solicita dejar en traslado el avaluo. (fl. 128 a 

133 C-1).

El avaluo del vehfculo cautelado con places TAL 904 (fl. 128 a 133 C-1) se dejara en 

traslado para que los interesados presenten sus observaciones, si ha bien lo tienen, 

acorde con lo establecido en el artfculo 444 del Codigo General del Proceso. Por lo 

anteriormente expresado, el Juzgado

RESUELVE

Dejar en traslado, por el termino de (10) dfas, el avaluo del vehfculo cautelado, 

equivale a la suma de TRECE MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA MIL PESOS M/TE 

($13,240,000), acorde con lo establecido en el artfculo 444 del Codigo General del 
Proceso.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

ANNABEL MENDOZA MARTINEZ 

La Juez
El anterior auto se notifica a las partes por Estado N° 018 

hoy 17 de febrero de 2022 
Fijado a las 8:00 am

DIANA PAOLA CARDENAS LOPEZ 
Profesional Universitarlo

y-g-p-
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RESOLUCibN nOmERO 20203040025055
de 30-11-2020

iiiiiiiiiiiiiiiiiiii
Por la cual se estabiece la base gravable de los vehfcutos automotores, para

la vigencla fiscal 2021

LA MiNISTRABETfitANsp6Rtf

Er» ejercicio de las facultades legates, en especial, las conferidas por los 
art/culos 143 de la Ley 488 de 1998 y 6 numeral 6.4 del Decreto 087 de 2011,

y

CONSIDERANQO

Qua conforme al artfculo 3S3 de la Constitucion Polftica,- el sistema tributarid • 
debe fundarse en los principios de equidad, eficiencia y progresividad.

Que la Ley 488 de 1998, "Porta cual se expiden normas en materia trlbutarla 
y se dictan otras dlsposiclones flscales de las Entidades Territoriales " dentro 
del Capftulo VI establecid las normas para el pago del impuesto sobre
vehteuibs autdffibtbfbs,

Que el artfculo 143 de la oitada ley determlna:

‘Arttculo 143. Base gravable. Esta constituida por el valor cornerctal de los 
vehtculos gravados, establecldo uriualmente medtante resolucitSn expedlda en 
el mes de noylembre del ado inmedlatamente anterior el gravable, por el 
Ulnisterio de Transporte.

Para los vehtculos que entran en clrculactdn porprtmera vee, la base gravable 
e^i'bqnsdwlda por el valor total registrado en :la factura de^venta, p cuando 
sph Importados dlrectamente por el usuario proptetarlo o poseedor, por el valor 
total registrado en la declaradon de importacldn. 'y

Parigrafo. Para los vehtculos usados y los que sean objeto de Intemacidn 
temporal, que no figuren en la resolucion expedlda por el Mlnisterlo de 
Transporte, e! valor comerclal que se tomari para efcctos da la declaradon J> 
pago serA el que corresponda al vehkulo autorhotor Incorporado en la 
resolucidn.quemis se aslmile ensus caracterfstlcas."

QUe. el Oddfejed 2685 de 1SS9, fidr fnedid del cUal se modified la legislacidh 
nduanera, en su artfculo 411 establecid:

%..) Al territorio del Puerto Libre de San Andris, Providencia y Santa Catalina 
se podri importar toda clase de mercanefas...

Sstas Importactones estarin libres del pago de tributos aduaneros y solo 
eausarin Un Impuesto al consume en favor del departamento ArchtpiUago de 
San Andris, Providencia y Santa Catalina, squivalento al dlez por ciento (10%) 
de sU valor ClF, que seri percibldo, adminlstrado y controtado por el 
departamento ArcMplitago de San Andris, ProvidenciaySanta Catalina. (..J.’’

Que el Ministerlo de Transporte, teniendo en cuenta que la base gravable para 
el pago del Impuesto anual de los vehlculos calculada al interior del pals, es 
conslderablemente superior a la base gravable de los que ingresan a la Isla de 
San Andrds, Providencia y Santa Catalina, determind mediante la Resolucidn 
8900 de 2002, que la base gravable para el page del impuesto de los vehtculos 
matriculados o registrados en el Departamento Archipfdlago de San Andres,
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JUZGADO 09 CIVIL MUNICIPAL DE EJECUCION DE BOGOTA (ACTUAL) 
JUZGADO 45 CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTA (ORIGEN)
E. S. D.

DEMANDANTE:
CESIONARIO:
DEMANDADO:
RADICADO:
REFERENCIA:

GMAG
EDWIN JAVIER DIAZ RIVERA 
WILFREDO ZABALA QUIROGA 
2015-550
APORTO AVALUO

EDGAR ANDRES VELASQUEZ BARRACAN, mayor de edad, vecino de la ciudad de 
Bogota, identificado con la cedula de ciudadanfa nOmero 1:032.415.058 expedida en 
Bogota, portador de la tarjeta profesional No. 222.112 del Gonsejo Superior de la 
Judicatura, actuando en calidad de demandante (CESIONARIO), por medio del presente 
escrito precede a aportar el avaluo del vehiculo de places TAL904, segun el art 444 del 
CGP asl: base gravable para calcular el impuesto del afio 2021 por valor de TRECE 
MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA MIL PESOS MCTE ($13,240,000) de aCuerdo a la 
resolucion No. 20203040025055 del ministerio de transports.

PETICION

Tener en cuenta como avaluo del vehiculo marea CHEVROLET N300 (LINEA 
ESTANDAR), modelo 2013, de places TAL904, la suma TRECE MILLONES 
DOSCIENTOS CUARENTA MIL PESOS MCTE ($13,240,000)

ANEXO

1. Tabla de base graVable de los vehiculos automotores vigencia fiscal 2021 

Cordialmente.

sS--—-sl-

EDGAR ANDRES VELASQUEZ BARRAGAN 
C.C.No. 1,032,415,058 de Bogota.
T.P. No. 222.112 del C.S. de la J.
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RESOLUCidN nOmeRO 20203040025055
de 30-11-2020

“Par la cualse establecela basegravabledelos vehfculosautomotores, para
la vigencia fiscal P.021"

Capital de Bogotd.

Que mediante Res6luci6n 385 del 12 de marzo de 2020, el Mlnisterio de Salud 
y ProtecciOn Social, conforme lo establecido en el articulo 69 de la Ley 1753 
de 2015, declaro el estado de emergencia sanitaria con ocasion de la pandemia 
derivada del Coronavirus COVID-19 en todo el territorlo nacional hasta el 30 de 
mayo de 2020 y, en consecuencia, adoptaron medldas con el objeto de prevenir 
y controlar su propagacion.

Que a traves de la Resolucidn 844 del 26 de mayo de 2020, el Mlnisterio de 
Salud y Proteccion Social, prorrogo el estado de emergencia sanitaria con 
ocasl6n de la pandemia derivada del Coronavirus COVID-19 en todo el territorio 
nacional hasta el 31 de agosto de 2020 y, modified mediante su articulo 2. el 
articulo 2 de la Resolucldn 385 del 12 de rnarzo de 2020, modificada por la 
Resolucidn 407 y 450 de 2020, en el sentido de adoptar urta serie de medidas 
sanitarias con el objeto de prevenir y controlar la propagacion del Coronavirus 
COVID-19 ymitlgar sus efectos.

Que por medio de la Resolucldn 1462 del 25 de agosto de 2020, el Mlnisterio 
de Salud y Proteccidn Social, prorrogd el estado de emergencia sanitaria con 
ocasidn del nuevo Coronavirus cbViD-l9 en todo el territorlo nacional hasta el 
30 de hoviembre de2020 y. modified mediante su articulo 2, el articulo 2 de la 
Resolucidn 385 del 12 de marzo de 2020, modificada por la Resolucldn 844 del 
del 26 de mayo de 2020, en el sentido de adoptar una serie de medidas 
sanitarias con el objeto de prevenir y controlar la propagacion del Coronavirus 
COVID-19 y mitigar sus efectos.

Que mediante Resolucidn 2230 del 27 de noviembre de 2020, el Mlnisterio de 
Salud y Proteccidn Social, prorrogd el estado de emergencia sanitaria con 
ocasidn del nuevo Coronavirus coVlD-l9 en todo el territorio nacional hasta el 
23 de febrero de 2021.

Que con razdn a la pandemia ocasionada por bl coronavirus COVID- 19, el 
Soblerno nacional se vio en la obligacidn de adoptar medidas con el fin de 
mitigar el riesgo de contaglo y proteger la vida y la salud de los ciudadanos, 
por lo cual expidid los Decretos No. 475 de 2020, 531 de 2020, 593 de 2020, 
636 de 2020, 749 de 2020, 990 de 2020 y 1076 de 2020, mediante los cuales 
impartleron instrucclones en virtud de la emergencia sanitaria generada por la 
pandemia del Coronavirus COVID-19, y el mantonimiento del orden pdblico, 
estableciendo medidas de alslamiento preventive obligatorlo.

Que el Vertiginoso bsb&lbmtentb del brote del Coronavirus COVlb-19, hasta 
configurar una pandemia, representa actualmente una amenaza global a la 
salud pCibllca, con afectaciones al sistema econdmico de magnitudes 
considerables:: (i) Begun el Departamento Administratlvo Nacional de Logistica 
-DANE, para el mes de octubre de 2020, la tasa de desempleo fue de 14,7%, lo 
que signified un aumento de 4.9 puntos porcentuales frente al mismo mes del 
ano anterior (ii) Segdn clfras del Departamento Nacional de Estadistlca - DANE, 
para el tercer trimestre del afio 2020 el product© interne bruto - PtB, en su 
serie original, decreto 9.0% respecto al mismo periodo del afio 2019, 
tenldndose que las actividades economicas que mas contribuyen a la dindmica 
del valor agregado son: Cdmercio al por mayor y al por menor; reparacidn de
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RESOLUCldN NOmero 20203040025055
de,30-11-2020

fior la cual se establece (a base graUable de los vehiculos automotores, pars 
la yigencla fiscal 202r

Providencfay Santa Catalina, estaba constituida porel45% del valor del avaluc 
comercial establecido por el MinlsterJo de fransporte, condfciones que aiin se 
mantienen en el menclonado Departamento.

Que los artfculos S5 y 90 de la Ley 633 de 2000; Sefialan:

Arttcuto SB. Las unidades especfalss da desarroUo fronterlzo expedirin la 
autartzadon de IntarnacMn de vehiculos a los que se reflere el artlculo 34 de la 
Ley 131 de 199S. La internacidn de vehiculos causari anualmerite y en su 
{olaltdad a favifrde las unidades esfieciatee de desairalto ln>nieri30 etimpuesio 
de vehiculos automotores de que trata la Ley 43$ de 1999,

El Mlnisierlo de Trans parte lijara ta table de avatuo de los automotores en estas 
Zdnas,
(■■■)

Artlculo 90. La base gravabte para los vehiculos que entran en ctrcutaddn por 
primera yez, esti constituida por el valor total reg/strada bn ta faciura de venta 
sin Inctuir el tVA, o cuando son Importados dlrectamente por el usuarlo 
propietarlo o poseedor, por el valor total registrado en la declaraddn de 
importaclin.

Que el Mlnisterio de Transporte, tenlendo en cuenta el valor de mercado de 
los vehiculos internados temporalmente en las Unidades Especiales de 
DesarroUo Fronterizo, determlnd medlante la Resolucidn 3535 de 2004, que la 
base gravable para el pago del ImpueSto anual de los vehiculos Internados 
temporalmente, corresponderA al 50% delyalor establecfdo en las tablas de la 
base gravable. medida que se ha continuado aplicando en los aotos 
administrativos a trav4s de los cuales se ha establecldo por parte de esta 
Cartera Ministerial la base gravable de los vehiculos para las vigencias fiscales 
pertinentes, tenlendo en cuenta que el valor de mercado de vehiculos en estas 
zonas, continua con la misma tendencia.

Que via Resolucion 3257 de 2018 "Par la cual se reglamenta integralmente el 
par agrafe 2° del artlculo 27 de ta Ley 769 de 2002 en lo retadonado con 
vehiculos antiguasy clislcosy se dlctan otras dispostcianes"del Mlnisterio de 
Transporte, estableci'6 en su artlculo 9 que "La base gravable de los vehiculos 
antiguos y clislcos para efectos de ia Uquidacion del Impuesto de automotores 
sera la que determine el Mlnisterio de transporte mediante resolucion 
expedida en el aho inmedtatamente anterior aland gravable."

Que en concordancia con lo anterior, ta Resolucion 5801 de 2019 "por la cual 
se estabtece la base gravable de los Vehiculos Automotores para la vtgencia 
fiscal 2(}20“ del Mlnisterio de transporte, estableciO en su artlculo 4 que la 
base gravable para los vehiculos antiguos y clasicos serd Igual al 50% del valor 
establecldo para el aho modelo 1995, contenido en ta tabla No. 1; anexa a la 
citada resolUcidn.

Que para la determinacldn del Impuesto sob re vehiculos automotores del afio 
2021, el Mlnisterio de Transporte continuara con la desagregacion de llneas, 
con elfin de generar mayor equidad, eiiciencia y progresividad en el impuesto; 
apoyandoss en la herramienta tecnologica, Sistema de Informacldn de Bases 
Gravables "StBGA", quo garantiza la caiidad de datos y facilita la consulta del 
ciudadano y de las Secretarlas de Hacienda Departamentales y del Distrito
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“For la cuai se establece la base gravable de hs vehfculos automotores, para

la vigencia fiscal 2021"

Que la VIceminIstra de Transporte mediante memorando 20201130084053 del 
30 de novlembre de 2020, certlfico que durante el t^rmlno de publicaciin del 
presente acto admlnlstrativo, no se presentaron observaciones.

Que el ViceiTiInfsterlo de Transporte conservara los documentos asooiados al 
proceso de publicacidn y participacion ciudadana, incluidos los cronograrnas e 
informes que evidenclen la divutgacion del proyecto y la participacion de los 
ciudadanos y grupos de interes, as( como lbs estudios, las observaciones 
presentadas frupts ?.l present? aoto admlnistrayvci y las respuestas dadas* Todo 
ello en concordancia con las politicas de gestion documental y de archivo de la 
entidad.

En merlto de lo expuestOi

RESUELVE:

Artfculo 1. Definlotones. Para la interpretacibn y apUcacibn de la presents 
resolucibn, se tendrbn en cuenta las sigurentes definicipnes:

ANO O VIGENCIA FISCAL.: Perfodo de tiernpo comprendido entre et 1 de enero 
y el 31 de diclembre, de un afio determinado.

Af50 MODELO: ARo que asigna el fabrlcante o ensamblador al modelo del 
vehfculo, de acuerdo con 'la declaraclbn de despacho para consumo.

BASE GRAVABLE; Valor del yehlculo, para efectos de la Uquldacibn y pago del 
fmpuesto.

CAPACIDAD DE CARGA: Es el maximo tonetaje autorizadb en un yehiculo, de 
tal forma que el peso brutb vehioular, no exceda los limites establecidos.

CAPACIDAD DE PASAJERDS; Es el nurnsrb'de personas autorizado p^ira ser 
transportados en un vehfculb.

ciLfNDRAJE o CILINDRADA; Capacidad volumbtrica total de los cilindros de un 
motor.

LiNEA DE VEHfCULO; Referencia G cbdlgo que le da la fbbrica o ensambladora, 
a una serie de vehfculos, de acuerdo con las caracteristicas y especiflcaciones 
tecnico-mecbnicas.

MARCA DEVEHieULO: ESla idehtificadlbft duS da ladaSa Itiatrit, qUe desaffoUb
tecnolbglcamente, un prototlpo vehicular.

Artfculo 2. Base gravable 2021 Para efectos del pago de impuestos para los 
vehfculos automotores, determinese como base gravable para la vigencia fiscal 
2021, el valor Indicado para cada un6 .de los vehfculos en las tablas anexas a la 
presente resolucibn, de acuerdo con la correspondierite marca, Ifnea, cilindraje 
del motor, capacidad de carga. capacidad de pasajeros y afio del modelo.

Artfculo 3. ApUcacIbn de las tablas. El procedimiento para la determinacibn de 
La base gravable de un vehfculo, establecida en la presente resolucibn. es el
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RESOLUCK5N NOmero 20203040025055
de 30-11-2020

"•Por ta cual se estabiece ta base gravable de (os vehiculos avtomotores, para
iav!ger>cia fiscal 2051"

yehfculos automotores y motocicletas; Transporte y almacenamlento decrece 
20,1% (cdntrlbuye -3,9 puntos porcentuales a la variaclin anual). (itl) Que segun 
el Inform® de Polftica Monetaria del Banco de la RepOblIca, la emergencia 
sanitaria y las medidas de alslamiento social para la contencldn de la pandemia 
del Coronavirus COVID-19 Uevaroii a que la mayorfa de las ram as de actividad 
econdmica registraran contraociones en el segundo trimestrei asf, las mayores 
caidas se reglstraron en aquellas ramas directamente afectadas por las 
medidas de alslamiento social y autoculdado, entre ellas, reparacldn, 
transnorte y alojamierito (-33,9%),'

Que debido a los efectos negatives ocaslonados por la pandemia del 
Coronavirus COVID-19, se considero necesarlo generar acciones para otorgar 
alivlos a lbs prbpletarios de: vehiculos, especlficamente para las Uneas de 
vehiculos que para la vigenoia fiscal del ano 2021 tienen un valor comerclal 
superior respecto con el valor de la base gravable determinada para el ano 
2020, en cuyo caso no se incrementa la base gravable.

Que la industrla automotriz ha desarrollado nuevas tecnologlas, dentro de las 
fcuales se encuentrah los vehiculos elddtricos e hlbrldos, raz6n per la dual, Se 
incluyen estos vehiculos en las tablas anexas a la presente resoluddn.

Que mediante memorando 20204170078543 del 12 de noviembre de 2020, la 
Subdlreccion de Transporte del Ministerlo de Transporte, manifestb que para 
la realizaclbn del estudlo de mercado para la determinacion de las bases 
gravables de vehiculos automotores, para la vigencia fiscal 2021, se apllcaron 
las sigulentes metodologlas:

Normas internadonales de valoracton (IVS, International Valuation 
Standars).

v' Norma tecnica sectorial colombiana (NTS) desarroltada por Unidad 
Sectorial de NormaUzacibn de la Actividad Valuatoria y el Servicio de 
Avaluos (USM AVSA) del ICONTEC,
Normas internadonales do informadbn financiera (NIIF - IFRS).

,r Profesionales valuadores RNA Fedelbnjas en la especlalldad de vehiculos 
y maqulnaria mbvil. El Mbtodo de Mercado, contemplado en las normas 
IVS y NTS. para lo cual se realizo consulta en Clasiflcados El Tlempo, 
paginas web como Tucarro.com, carroya.com, mercadolIbre.com, 
carrbs.mltula.com.co. obc.com.co, entre otros.

Que, oonforme lo anterior, el Vicemlnisterlo de Transporte sollcitb la 
expedicion del presente acto administrative mediante et memorando 
20201130075923 del 09 d® novlehibr® de 2020.

Que en cumplimlento de lo dispuesto en el articulo 3 y el numeral S del artfculo 
a de la Ley 1437 de 2011, el articulo 2,1.2.1.23 del Oecreto 1081 de 2015, 
adicionado por el articulo 5 del Decreto 270 de 2017 y la Resolucibn 994 de 
2017 del MInFsterio de Transporte, la presente resolucibn y las tablas anexas 
fueron publicadas en el sitio web del Ministerlo de Transporte durante el 
perlodo comprendido entre el 13 de noviembre de 2020 y el 28 de noviembre 
de 2020, con elfin de reetbir opiniones, comentarios, sugerenclas o propuestas 
altemativas por parte de los ciudadanos y grupos de interbs.
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RESOLUC|6n NOMERO 2020304002S056
de 30-11-2020

Par la cual se estableca (a bass^ravable ds las vehfculos automotores, para 
la vigenda fiscal 2021"

presente resolucion, segi!in corresponda.

3. Una vcz locaUzado el vehfcuto, Identiftcar en las columnas siete (7) de la 
misma Tabla 4 — Vehlculos El^ctricos, la base gravable del vehfcuto 
correspondicnte, de acuerdo con el afio modelo del mismo.

E. Para vehfculos motocteletasi motocarros. cuatrimotos, mototriclclos, 
motodcletas y motocarros alSctrIcos:

1. Con base en el tipo, clase, marca, Ifnea o referenda y cllindraje del 
vehfculo, consignados en la Ucenda de Transito, Factura de compra y/o 
venta, manlfiesto de importacion, localizar estas caracterfsticas en las 
columnas uno (1)i dos (2), tres (3), cuatro (4) y dhoo (S) de la; Tabla 5 - 
Motodcletas, Motocarros, Cuatrimotos, Mbtotrldclos, Motoclcletas y 
Motocarros ElCctricos, anexa a la presente resolucion, segCin corresponda.

2. Una vez localizado el vehfculo. Identificar en las columnas siete (7) de la 
misma Tabla 5 - Motodcletas, Motocarros. Cuatrimotos, Mototriclclos, 
Motbcicletas y Motocarros Elgctricos; la base gravable del vehfculo 
correspondtente. de acuerdo con el afio modelo del mismo.

F. Para vehfculos de pasajeros:

1. Con base en el tlpo, clase, marca, Ifnea o referenda, cllindraje y niimero 
de pasajeros del vehfculo. consignados en la Licencla de Trinsito, Factura 
de compra y/o venta, manlfiesto de importacidn, localizar estas 
caracterfsticas en las columnas uno (1), dos (2), tres (3), cuatro (4) clnoo (6) 
y seis (6) de la Tabla 6 - Vehfculos de Pasajeros, anexa a la presente 
resolucion, segtjn corresponda.

2. Una vez localizado el vehiculo, Identificar en las columnas siete (7) de la 
misma Tablb 6 - Vehfculos ds Pasajeros. la .base gravable del vehiculo 
correspondiente. de acuerdo con el afio modelo del mismo.

G. Para vehfculos de carga:

1. Con base en el tlpo, clase, marca, Ifnea o referenda, cilindraje y capaddad 
de Carga del velifculu, cohsigriadus eh la LltJenda de Trarisito, FactUfa de 
compra y/o venta, manlfiesto de importacidn. localizar estas caracterfsticas 
en las columnas uno (1), dos (2), tres (3). cuatro (4j dneo (5) y seis (6) de la 
Tabla 7- Vehicutos de Carga, anexa a la presente resolucion, segun 
corresponda.

2. Una vez localizado el vehiculo, identificar en las columnas siete (7) de la 
misma Tabla 7- Vehfculos de Carga, la base gravable del vehfculo 
correspondiente, de acuerdo con el afio modelo del mismo.

H. Para vehfculos ambulandas:

I. Con base en el tipo, clase, marca, Ifnea o referencia y cllindraje del 
vehfculo, consignados; en la Ucenda de Transito, Factura de compra y/o 
venta, manlfiesto de importacl6n, localizar estas caracterfsticas en las
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“Por la cual se establece ta bass gravable de los vehfcutos automotores, para
layigencia fiscal 2021“

siguiente:

A. Para vehfculos automdviles:

1. Con base en el tipo, clase, maroa, Ifnea o referenda y cHtndraJe del 
vehtculo, consignados en la Licenda de TrAnsito, Factura de compra y/o 
venta, manifiesto de Importaddh, locallzar estas caracterfsticas en las 
columnas uno (1). dos (2). tres (3), cuatro (4) y dnco (5) de la Tabla 1 -
■AutompyUe'S. anexa a la presents resnluclpr!. segi'm cprresnQpda^
2. uha vez tocalizado el vehiculo, Identificar eri las colUmnas siete (7) de la 
misma Tabla 1 - Automoviles, la base gravable del vehiculo correspondiente, 
de acuerdo con el aho modelo del- mismOi

B. Para vehfculos camlonetas y camperos:

1. Con base en el tlpo,- clase, marca, llnea o referenda y clllndraje del 
vehfculo, consignados en la Ucenda de Trdnsito, Factura de compra y/o 
venta, rnaniflesfd de IffipottSeidfii T6cati2aK eatfig caractdrfgtlcaa dh l&s 
columnas uno (1), dos (2), tres (3), cuatro (4) y cinco (5) de la Tabla 2 - 
Camtonetas y Camperos, anexa a la presente resoluddn, segiin 
corresponda.

2. Una vez locallzado el vehfculo, identificar en las columnas siete (7) de b 
misma Tabla 2 - Camionetas y Camperos, la base gravable del vehfculo 
correspondiente. de acuerdo con el ano modelo del mismo.

C. Para vehfculos camionetas dcbla cabina:

1. Con base en el tipo, clase, marca, Ifnea o referenda y cUindraJe del 
vehiculo, consignados en la Licenda de Trdnsito, Factura de compra y/o 
venta, manifiesto de importacidn, localizar Sstas caracterfsticas en las 
columnas uno (1), dos (2), tros (3), cuatro (4) y cinco (5) de la Tabla 3 - 
Camionetas Doble Cabina, anexa a la presente resolucion, segdn 
corresponds,

2. Una vez localizado el vehfculo, identificar en las columnas siete (7) de la 
misma Tabla 3 - Camionetas Doble Cabina, la base gravable del vehfculo 
correspondiente, de acuerdo con el ano modelo del mismo.

D. Pdra vehfculos ei66tric6g:

1. De acuerdo con lo seRalado en el parggrafo 5° artfculo 145 de la Ley 488 
de 1998, adiclonado por la Ley 1964 de 2019, para los vehfculos electrlcos, 
las tarifas apllcabtes no podrgn superar en ningOn caso, el uno por ciento 
(1%) del valor comercial del vehiculo.

2. Con base en el tipo, clase. marca y Ifnea o referencia del vehfculo, 
consignados en la Licenda de trlnslto, Factura de compra y/o venta' 
manlfiosto de importacion. localizar estas caracterfsticas en las columnas 
uno (1), dos (2), tres (3) y cuatro (4) de la Tabla 4 - Eiectricos, anexa a la
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"Por la cual se establece la base gravable de los vehfculos automotores. para

la vigencia fiscal S021"

vehfculos est6n gravados, de acuerdo con lo determinado en la Ley 488 de 
1998.

Artfculo 4. Base gravable vehfculos antlguos y clAslcos. La base gravable para 
li/S vehfculos antiguos y cldsioos, sera igual at 50% del valor establecido para 
el ado modeto 1996, contenido en la tabla No. 1, anexa a la presente resolucidn.

Artfculo 6. Base gravable vehfculos bUndados. Los vehfculos blindados tendran 
cornn bgse gravable (a correspondiente, de acuerdo a la rna.rc-a. Unea, cilindrada 
y ado rnodelo del automotor, determinada en las Tafalas Nos. 1, 2 o 3, 
incrementada en un 10%.

Artfculo 6, Base gravable de vehfculos de modelo anterior a 1696. Los vehfculos 
de ado modelo igual o anterior a 1996, tendrSn como base gravable la 
correspondiente a ese ado, de acuerdo a la marca, Ifnea, cilindraje del motor, 
capacidad de carga o ntimero de pasajeros, segun el case.

Pardgrafo. Para los cases cuya Ifnea y cilindraje no aparezea y cuyo modelo sea 
igual 0 anterior a 1996, se debera tomar la base gravable que aparece en la 
tabla respGCtiva definldo como "LINEAS Y CILlNDRAJES NO INCLUIDOS DE 
E3TA MARCA ANTERIORES A 1336".

Artfculo 7. Base gravable do vehtculos internados temporalmente. La base 
gravable para el pago del impuesto anual de los vehfculos internados 
temporalmente en las Unidades Especlales de Desarrollo Fronterizo, seri igual 
al 50% del valor establecido en las tablas anexas a la presente resoluetbn,

Artfculo 8. Base gravable de vehfculos usados. Los vehfculos usados, que por 
efecto de la base gravable establecida en la presente resoluclbn, para la 
vfgencia fiscal 2021, camblen de range frente a los valores Kmites de los 
mismos, determinados para dicha vigencia por el Minlsterlo de Hacienda y 
Credito PilWfco y como consecuencie, se increment? el porcentaje terifario 
aplicdble, cancelardn el impuesto respectivo con el porcentaje tarlfario con el 
cuat cancelaron el aho fiscal 2020, sobre el valor de la base gravable asignada 
en la presente Resoluclon.

Artfculo 8. Vehfculos matriculados en San Andrds, Providenciay Santa Catalina. 
La base gravable para los vehfculos matriculados en el Departamento 
Archipielago de San Andrds, Providencia y Santa Catalina, sera Igual al 46% de 
la base gravable establecida en la presente resolucidn.

Artfculo 10. VIgehdas Antdrlores. La base gravable defihida para aRos fiscales 
anterlores, no podrd set modificada considerando que la vigencia de la misma, 
estd determinada dell de enero al 31 de dlclembre del ano en que se causaron 
los impuestos y su modificacion solo procederd en la respectiva vigencia. Por 
tanto, en los casos en los cuales, en vigencias anterlores, el automotor no haya 
quedado incluido en la base de datos y en consecuencia no le registre base 
gravable, no sera posible hacer su inclusion. En este case, la Secretaria de 
Hacienda respectiva debera determiner la base gravable, considerando la 
escabteetda para un vehiculo que este incluido en la tabla, de caracteristlcas 
sirnilares a efectos de llquidar el impuesto.
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Por la cusl se establece la base gravable de tos vehfcutos automotores, para 
la vigencia fiscal 20SI"

CQlumnas urto (1), dos (2), tres (3), cuatro (4) y cFnco (5) de la Tabla 8 - 
Veniculds Ambulancias, anexa a la presente resotuci6n, segun corresponda.

2. Una vez tocalizado el vehfculo, identificar en las columnas slete (7) de la 
mlsma Tabla 8 - Vehfculos Ambulancias. la base gravable del vehfculo 
correspondiente, de acuerdo con el afio modelo del mtsmo.

I. Para vehfculos hfbridos:

1. Con base en el tipo, class, marca y Ifnsa o referencia del vehfculo 
consignados en la LIcencia de Transito, Factura de compra y/o venta 
manifiesto de Importaddn, locallzar estas caracterfstlcas en las columnas 
uno (l)i dos (2), tres (3) y cuatro (4) de la Tabla 9 - Vehfculos Hfbridos, 
anexa a la presents resoluoion, segiin corresponda.

2. Una vez localizado el vehfculo. identificar en las columnas siete (7) de la 
misma Tabla 9 - Hfbridos, la base gravable del vehfculo correspondiente 
de acuerdo con el afio modelo del mtsmo.

ParAgrafo 1. El Ministerio de Transporte. segiin las competencias definidas en 
la Ley 488 de 1998, dinlcamente tiene la obllgacidn de definir las bases 
gravables para los vehfculos quo estSn gravados con el impuesto los vehfculos 
automotores nuevos, usados y Los que se internen temporalmente al territorio 
nacional, por lo tanto, pafa los yehfculos excluldos, de conformidad con lo 
establecido en el artfculo 141 de la citada Ley, en caso de requerlr el valor del 
mismo para llquidar la retefuente u otro impuesto. se deberd considerar el 
valor determinado en el contrato de compra venta d cualquier documento que 
demuestre el valor del mismo.

Parfigrafo 2. Cuando la LIcencia de Transito no contemple informacidn de 
marca, Ifnea, cilindraje, niimero de pasajeros, capacidad de carga y/o modelo 
del yfihfculo, impidiendo la obiOacfon sn las tablas ane.xas a la presents 
resoluclon. se deberi obtener certificacidn de las caracterfstlcas faltantes per 
parte del Organismo de Trinsito donde este registrado el vehfculo, de acuerdo 
con la mfcrmacion que se encuentre conslghada en la carpeta del mismo, 
caraclerfsticas tecnicas que deben ser confrontadas con las especiflcaciones 
definidas en la factura de compra y/o ventay en el manifiesto de importaefon. 
Gon esta Informacion, se surte el prceedimiento establecido en el presente 
artfculo.

Pardgrafo 3. Para los automotores cuya Ifnea se encuentre en las tablas pero 
no se encuentre el cilindraje registrado en la licencia de transito. el cilindraje 
que se aplicara serd el que arroje el siguiente procedimlento:

?• si el cilindraje termina en una c!f.-a manor a 50, se aproximara a la centana 
mferlor.

b. Si el cilindraje termina en una cifra mayor o igual a 50, se aproximard a la 
centena superior, f-

Pardgrafo 4. El Impuesto para los vehfculos de scrvicio pOblico de Carga y do 
Pasajeros. aplica unica y exclusiyamente en los munlcipios eh donde dichos
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MINISTERIO DETRANSPORTE
TAB LA 7.. BASE GRAVABIE DE LOS VEHICUIOS CARGA PARA El AftO FISCAL 20U jOFRAS EN MILES DEI

IINEA (4)OASE (2)T1P0{1)

CHEYENNE OSOO (LINEA BASE E5TANDAR)

□MAX (LINEA BASE ESTANDARl

UNEASY OLINDILAJES NOlNaUiDOS

UNEASY aUNORAlES NO INaUIDOS

LUVBASICA (UNEA BASE ESTANDARl

: (UNEA BASE ESTANDARl
LUV DMAX (UNEA BASE ESTANDAR)
LUV DMAX (UNEA BASE ESTANDARl

:estanoar)

LUV KB ai (UNEA BASE ESTANDAR)

LUVLSTFR (UNEA BASE ESTANDAR)

N3QQ aiNEA BASE ESTANDAR).

: ESTANDARl

(UNEA BASE ESTANDARl
; 700P (UNEA BASE ESTANDAR)

NHR 729 (UNEA BASE ESTANDAR)

NKR (UNEA BASE ESTANDAR)

P
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‘‘f>or la cual se establece la base gravable de los vehfculos automoiores, para

la vlgencfa fiscal 2021“

Artfculo 11. Vehfculos no Inclufdos. Para los vehfculos que no se encuentren en 
las tables anexas a la presente resolucidn o en el aplicativo “SI3GA", el usuario 
podrd utilizar la base gravable, de un Vehtculo de sinniilares caracterfsticas que 
est4 incluido en la misma o sollcitar al Ministerio de Transporte, dentro de la 
vigencla de la Resolucidn. so inclosidn aportando copfa de la factura de 
compra. de la declaracidn de innportacidn y de la llcencia de Transito del 
vehfculo automotor.

Artfwlo 12- pwgaoldn de repprte d?? ias Seorpferias do Hacienda. Las 
Secretarias de Hacienda deberdn envfar mensualmente al Ministerio de 
Transporte, la relacion de los vehfculos que ban sido registrados, asimilados c 
ajustados, para ser incluidos en la base de datos del aplicativo “SIBGA”- 
Sistema de InformaciOn de Bases Gravables, aportando copfa de la Licencia de 
Transito, factura de compra y/o ventay del comprobante de pago de imouesto 
del ultimo afio.

Artfculo 13. Autollquidacidn. Cuando se considere que el automotor tiene un 
valor comercial mayor al contcnido eri las tables anexas a la presente 
resolucidn, el propietario o poseedor del vehfculo, podrd voluntariamente 
realizar bajo su responsabllidad una autoliquidacion superior a dicho valor.

^cuto 14. ApUcativo SIBGA. Las bases gravables determinadas para la 
vigencia fiscal 2021 y las inclusiones adicionales a que haya lugar, estardn 
publicadas y disponibles para consulta, en el aplicativo Sistema de Informacidn 
de Bases Gravables 'SIBGA" del Ministerio de Transporte, el cual se podra 

. en el siguicntc link:
nttp;//web.mintransporte.gov,co/Sibga/Home/lndex

Artfculo IB. Aplicacfdn. La presente resolucton es aplicable unica y 
exclusivamente para la vigencia fiscal 2021. La base gravable de afios fiscales 
anterlores, serA la establecida en las Resbluciones expedidas para tales efectos 
y sn los anos respeotivos,

Artfculo IS. Vigencia. La presente resoluclon rige a partlr del primero (1) de
enero de 2021, previa publicacidn en el Diario Oficial.

PUBLfQUESE V OSmPUSE,

RlA OROZCANGELA I6MEZ
Revlsd: Maria Angelica Crui Cucras - Asosora Minlstra <Jc Transports 

Carmen Ugia VaWorratna Rojas - Viccministra do Transporte 
Maria del Rosario Oviedo Rojas - Asesora Viceminlsterlo de Transporte 
Juan Alberto Calcedo Calccdd' - SubdJractor de Trarisporuj y TrinaJto 
Pabb Auguste Alfonso Carrillo - Jefo Ofblna Asosora Jurfdica 
Claudia Patriota Roa Orjucla — Asesora OficHna Asesora ds Jurfctlca 
Viviana Alejandra Gfl Garcia- Abogada OMcina Asesora de Jurfdica

: Coi;f£iIaa^ora del Vicoirtiniaierlo de TranspbrUj^Joan Carlos NiOo-CoordmadorGrupode HomotogadonGs y Avaluos K
Proycctfl: Adolfo J. Arlza Quintero - Contratlsta - Grupo RegulacMn del Vicemlnlsterio do Transporte
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